
 
 
Decreto del Direttore n. 327 
Prot. n. 26701 del 14 giugno 2017 
Titolo III classe 13  
 
Oggetto: Approvazione atti selezione pubblica per il conferimento di n. 1 assegno di 

ricerca di durata 36 mesi dal titolo ‘‘Models of strategic interaction under 
competing cultural frames”, settore scientifico-disciplinare SECS-S/06, 
tutor prof. Marco Li Calzi, presso il Dipartimento di Management - progetto 
H2020 - ODYCCEUS - Opinion Dynamics And Cultural Conflict In European 
Spaces CUP H72F16000760006. 

Procedura bandita con provvedimento rep. n. 186 prot. 14645 - III/13 del 4 aprile 2017. 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO  la Legge 240/2010 art. 22 in merito agli assegni di ricerca; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, emanato con Decreto 

del Rettore n. 1/2017; 
VISTO il Progetto ODYCCEUS - Opinion Dynamics and Cultural Conflict in European 

Spaces Grant Agreement n. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 
H2020-FETPROACT- 2016-2017 RIA – responsabile scientifico prof. Massimo 
Warglien; 

VISTO l’Amendment H2020 Model Grant Agreements del 27/02/2017 avente effetto 
retroattivo, con il quale la Commissione Europea ha deciso di riconoscere 
l’eleggibilità degli assegni di ricerca (Commision Decision C(2017)1270); 

VISTA la richiesta del prof. Massimo Warglien di attivazione di un assegno di ricerca dal 
titolo Models of strategic interaction under competing cultural frames della 
durata di 36 mesi, dell’importo annuo di euro 36.000,00 lordo Ateneo, per la 
realizzazione del progetto ODYCCEUS; 

CONSIDERATA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Management del 15/03/2017 con 
la quale è stato approvato il programma di ricerca e autorizzata l’emanazione dei 
bandi di selezione relativi agli assegni di ricerca a valere sul progetto 
ODYCCEUS - Opinion Dynamics and Cultural Conflict in European Spaces Grant 
Agreement n. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-
FETPROACT- 2016-2017 RIA; 

RICHIAMATO  il proprio decreto n. 65/2017 di creazione del progetto MAN.ODYCCEUS 
per la gestione contabile dell’attività di ricerca assegnata al Dipartimento 
nell’ambito del Progetto ODYCCEUS; 

VISTA la copertura finanziaria della spesa, alla voce COAN A.C.03.01.01.01 “Assegni di 
ricerca, anticipata n. 12849/2017, progetto MAN.ODYCCEUS; 

VISTO il Bando prot. n. 14645 - III/13 rep. 186 del 04/04/2017, per la selezione 

pubblicato per l’attribuzione n. 1 assegno di ricerca della durata di 36 mesi, 

pubblicato alla pagina web di Ateneo http://www.unive.it/data/12137/ e nelle 

pagine nelle pagine web richieste dalla normativa; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice designata con Decreto del Direttore rep. 
n. 271 prot. 21680 - III/13 del 16 maggio 2017 allegati al presente decreto; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di selezione; 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo. 
 

DECRETA  
 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice nominata con Decreto del Direttore rep. n. 
271 prot. 21680 - III/13 del 16 maggio 2017, relativi alla selezione pubblica per il conferimento di n. 
1 assegno di ricerca di durata 36 mesi dal titolo ‘‘Models of strategic interaction under 
competing cultural frames”, settore scientifico-disciplinare SECS-S/06, progetto H2020 - 
ODYCCEUS - Opinion Dynamics And Cultural Conflict In European Spaces CUP 
H72F16000760006,  responsabile scientifico prof. Massimo Warglien - 
UA.A.DP.MAN.ODYCCEUS, tutor prof. Marco Li Calzi, presso il Dipartimento di Management; 
Procedura bandita con provvedimento rep. n. 186 prot. 14645 – III/13 del 4 aprile 2017. 
 
 
 

http://www.unive.it/data/12137/


 
 

Art. 2 

La graduatoria di merito formulata dalla commissione valutatrice rimane efficace per un termine di 
un anno dalla data di pubblicazione.  
Per le modalità di utilizzo della graduatoria si rimanda al Regolamento per il conferimento degli 
assegni di ricerca. 
 

Art. 3 

Dagli atti risulta vincitore il seguente candidato: 
 
Dott. MüHLENBERND Roland 
Nato a: Lemgo (Germania), il 29/09/1978 
CF: MHLRND78P29Z112V 

Art. 4 

Il presente decreto viene inviato all’Area Ricerca di Ateneo per la pubblicazione. 
Dalla data di pubblicazione decorre il termine per eventuali impugnative. 
 
Venezia, 14 giugno 2017 

Firmato 
Il Direttore 

  Prof. Zilio Grandi Gaetano 
 
 
Visto 
R.P.A. 
La Segretaria di Dipartimento 
Dott.ssa Sonia Pastrello 



AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI 
RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER 
COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP 
H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-2017 RIA 

 

1 

 

VERBALE SEDUTA PRELIMINARE 
 
Il giorno 18 maggio 2017 alle ore 10.00 presso Università Ca’ Foscari – Dipartimento di Management, San 

Giobbe – Cannaregio, 873, studio 205 blocco C2, secondo piano, si riunisce la Commissione giudicatrice, 

nominata con Decreto del Direttore n. 271 Prot. 21680 - III/13 del 16 maggio 2017, per la definizione dei 

criteri di valutazione delle candidature presentate in seno al bando su progetto specifico Prot. 14645 – 

III/13 Rep. n. 186 del 4 aprile 2017. 

Sono presenti: 

- Prof. Marco Li Calzi - Presidente 

- Prof.ssa Daniela Favaretto – Componente 

- Prof. Marco Tolotti – Componente 

Presiede la riunione il prof. Marco Li Calzi e funge da segretario verbalizzante il prof. Marco Tolotti. 

La Commissione, prima di esaminare la documentazione prodotta dai candidati, è chiamata a determinare i 

criteri di valutazione. 

La valutazione dei titoli scientifico-professionali avverrà con riguardo alla loro specifica rilevanza rispetto 

all’attività di ricerca da svolgere. 

La Commissione decide di dettagliare la griglia di valutazione dei titoli e del colloquio nel modo seguente, 

nel rispetto del Regolamento d’Ateneo in materia di assegni. 



AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI 
RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER 
COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP 
H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-2017 RIA 

 

2 

 

Dettaglio GRIGLIA CRITERI DI VALUTAZIONE E PUNTEGGI  per bandi per il conferimento di 

ASSEGNI SU PROGETTI SPECIFICI (ex. Art. 7 del Regolamento) 
ELEMENTI CHE COMPONGONO LA VALUTAZIONE PUNTI 

Titoli, pubblicazioni Da 0 a max 60 punti 

 Pubblicazioni e working paper (fino a 20 punti) 

 Partecipazione e presentazione di paper a convegni 
internazionali (fino a 5 punti) 

 Esperienza e partecipazione a progetti di ricerca 
finanziati (fino a 5 punti) 

 Profilo del candidato che emerge dalle lettere di 
referenza allegata alla domanda (fino a 5 punti)  

 
Massimo 2 punti per la valutazione Marie Skłodowska 
Curie / ERC / FIRB / SIR o equivalenti (purché superiore 
alle soglie minime previste dai rispettivi bandi) secondo la 
seguente articolazione: 
- 0 punti per chi non ha presentato una proposta o ha 
ottenuto una valutazione negativa complessiva o in 
almeno uno dei criteri; 
- 1 per chi ha ottenuto una valutazione positiva; 
- 2 per chi ha già concluso un progetto Marie Skłodowska 
Curie / ERC / FIRB / SIR o equivalenti. 
 
Titolo preferenziale 1. Diplomi di specializzazione e gli 
attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post 
lauream, conseguiti sia in Italia che all’estero: fino a                       
1 punti; 
 
Titolo preferenziale 2. Lo svolgimento di documentata 
attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati con 
contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia che 
all’estero: fino a  2  punti; 
 
Titolo preferenziale 3. Evidenza di solido background di 
ricerca nell’applicazione di tecniche matematiche o 
quantitative a problemi di rilevanza per le discipline 
economiche in senso lato; conoscenza di una seconda 
lingua europea al livello almeno C1 (CEFR); conoscenza di 
un linguaggio di programmazione moderno (e.g., Python, 
Java, R, Matlab, SAS): fino a  20 punti. 



AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI 
RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER 
COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP 
H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-2017 RIA 

 

3 

 

Colloquio  Da 0 a 40:  
- attività di ricerca già svolta dal candidato: fino a 15 

punti; 
- progetti di ricerca in corso o in avviamento: fino a         

5 punti; 
- specifiche competenze in almeno due dei seguenti 

campi: Game Theory, Organizational Economics, 
Economic Theory, Network Science, Strategy Science, 
Probability and Random Processes, Dynamical Systems, 
Computational Methods: fino a  20  punti. 

TOTALE PUNTI DISPONIBILI  100 

SOGLIE MINIME  

Soglia minima per l’ammissione al colloquio 42  

Soglia minima per il superamento del Colloquio 28  

Soglia di idoneità complessiva 70 

 
 
La Commissione constata che, in relazione all’assegno dal titolo “Modelli di interazione strategica sotto 

frames culturali alternativi“ (tutor prof. Marco Li Calzi) sono pervenute 10 (dieci) domande: 

1) Bazzana Davide 

2) Bernhofer Juliana 

3) Fano Shira 

4) Ferrari Luca 

5) Ma Yiqun - richiesta di colloquio per via telematica – Domanda incompleta  

6) Maqbool Saif - richiesta di colloquio per via telematica (<200km) 

7) Muhlenbernd Roland - richiesta di colloquio per via telematica 

8) Quartieri Federico - richiesta di colloquio per via telematica 

9) Sacco Armando - richiesta di colloquio per via telematica - Domanda incompleta 

10) Sanchez Villalba Miguel Alejandro - Domanda incompleta 

Definiti i criteri secondo quanto fin qui precisato, la Commissione richiede alla Segreteria del Dipartimento 

di ricevere tutta la documentazione inviata dai candidati entro i termini stabiliti dal bando per procedere 

con la relativa attività di valutazione. 

Alle ore 10:30 la seduta ha termine. 
 

La Commissione è convocata il giorno 18 maggio 2017, alle ore 10:40 per la seduta di valutazione dei titoli. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 



AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI 
RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER 
COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP 
H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-2017 RIA 

 

4 

 

 

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

- Prof. Marco Li Calzi - Presidente     Firmato 

 

 

- Prof.ssa Daniela Favaretto – Componente    Firmato 

 

 

- Prof. Marco Tolotti – Componente 

(con funzione di segretario verbalizzante)    Firmato 



 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 
36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN 
SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 
2016-2017 RIA 

 

1 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 
 

Il giorno 18 maggio 2017 alle ore 10:45 presso Università Ca’ Foscari – Dipartimento di Management, San 

Giobbe – Cannaregio, 873, studio 205 C2 secondo piano si riunisce la Commissione giudicatrice, nominata 

con Decreto del Direttore n. 271 Prot. 21680 - III/13 del 16 maggio 2017, per procedere alla valutazione dei 

titoli prodotti dai candidati al conferimento dell’assegno in seno al bando su progetto specifico Prot. 14645 

– III/13 Rep. n. 186 del 4 aprile 2017. 

Sono presenti: 

- Prof. Marco Li Calzi - Presidente 

- Prof.ssa Daniela Favaretto – Componente 

- Prof. Marco Tolotti – Componente 

Presiede la riunione il prof. Marco Li Calzi e funge da segretario verbalizzante il prof. Marco Tolotti. 

Hanno presentato domanda i seguenti candidati: 

1) Bazzana Davide 

2) Bernhofer Juliana 

3) Fano Shira 

4) Ferrari Luca 

5) Ma Yiqun - richiesta di colloquio per via telematica – Domanda incompleta  

6) Maqbool Saif - richiesta di colloquio per via telematica (<200km) 

7) Muhlenbernd Roland - richiesta di colloquio per via telematica 

8) Quartieri Federico - richiesta di colloquio per via telematica 

9) Sacco Armando - richiesta di colloquio per via telematica - Domanda incompleta 

10) Sanchez Villalba Miguel Alejandro - Domanda incompleta 

I componenti della Commissione riscontrano che non vi sono tra di loro e tra loro e i candidati rapporti di 

parentela o di affinità fino al quarto grado incluso. I componenti della Commissione riscontrano inoltre che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra loro ed i candidati, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di 

procedura civile. 

La commissione esamina preliminarmente le domande incomplete e constata che nella documentazione 

presentata da Armando Sacco è assente la dichiarazione su “concorsi e incompatibilità”, mentre per le 

domande di Ma Yiqun e Sanchez Villalba Miguel Alejandro non sono presenti le due lettere di referenze. 

La Commissione procede a effettuare la valutazione dei titoli dei candidati come sintetizzato nella tabella 
seguente. 



 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF 
STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-
2017 RIA 

 

2 

 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE E PUNTEGGI  per bandi per il conferimento di ASSEGNI SU PROGETTI SPECIFICI (ex. Art. 7 del Regolamento) 

 

CANDIDATO A 
Titoli e pubblicazioni 
 
Da 0 a 35 punti, così ripartiti 

 Pubblicazioni e working 
paper (fino a 20 punti) 

 Partecipazione e 
presentazione di paper a 
convegni internazionali 
(fino a 5 punti) 

 Esperienza e 
partecipazione a progetti 
di ricerca finanziati (fino a 
5 punti) 

 Profilo del candidato che 
emerge dalle lettere di 
referenza allegata alla 
domanda (fino a 5 punti)  

B  
Titolo valutabile  
 
Da 0 a 2 punti 
valutazione positiva o 
progetto concluso 
Marie Skłodowska 
Curie Actions – 
Individual 
Fellowships/ERC/FIRB/S
IR o equivalenti 

C 
Titoli preferenziali 
ex art. 5 
 
Da 0 a 23 punti, 
così ripartiti 
 
1: da 0 a   1    punti 
2: da 0 a   2    punti 
3: da 0 a 20  punti 

TOTALE  
(A+B+C=max  
60 punti) 

Ammissione al 
colloquio 
 
(Soglia minima per 
l’ammissione al 
colloquio: 42 punti) 

Motivazioni 

Candidato 1: 
Bazzana Davide 

0+1+0+2=3 punti 0 punti 0+0+12=12 punti 15 punti non ammesso Non risultano pubblicazioni. Il 
candidato ha maturato poca 
esperienza nella presentazione dei 
lavori e nessuna in assegni di ricerca. 
Possiede un background economico 
di qualche interesse per il progetto. 

Candidato 2: 
Bernhofer 
Juliana 

8+3+1+5=17 punti 0 punti 0+2+14=16 punti 33 punti non ammessa I lavori sono discreti per quantità e 
per qualità, anche se ancora 
prevalentemente in attesa di 
pubblicazione definitiva. La candidata 



 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF 
STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-
2017 RIA 

 

3 

 

ha maturato esperienza nella 
presentazione dei lavori e in centri di 
ricerca. Possiede un background 
economico interdisciplinare di buon 
interesse per il progetto. 

Candidato 3:  
Fano Shira 

14+3+2+3=22 punti 0 punti 0+2+18=20 punti 42 punti ammessa Le pubblicazioni sono buone per 
quantità e qualità e sono apparse su 
riviste e libri di riconosciuto valore 
scientifico. La candidata ha maturato 
esperienza nella presentazione dei 
lavori e in assegni di ricerca. Possiede 
un background computazionale ed 
economico di grande interesse per il 
progetto. 

Candidato 4:  
Ferrari Luca 

10+3+0+4=17 punti 0 punti 0+2+12=14 punti 31 punti non ammesso I lavori sono discreti per quantità e 
buoni per qualità, anche se 
prevalentemente in attesa di 
pubblicazione. Il candidato ha 
maturato esperienze locali nella 
presentazione dei suoi lavori e non 
dichiara assegni di ricerca. Possiede 
un background economico 
interdisciplinare di interesse per il 
progetto. 

Candidato 5:  
Ma Yiqun 

N. V.  N. V.  N. V.  N. V.  N. V. Il candidato non è ammesso alla 
selezione perché la domanda risulta 
incompleta rispetto agli allegati 
obbligatori previsti all’art. 3 co. 15 
(mancano le due lettere di 
referenza). 



 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF 
STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-
2017 RIA 

 

4 

 

Candidato 6:  
Maqbool Saif 

5+1+0+2=8 punti 0 punti 0+0+8=8 punti 16 punti non ammesso I lavori sono discreti per quantità e 
sufficienti per qualità e 
prevalentemente in attesa di 
pubblicazione definitiva. Il candidato 
ha maturato qualche esperienza nella 
presentazione dei suoi lavori ma non 
dichiara assegni di ricerca. Possiede 
un background di limitato interesse 
per il progetto. 

Candidato 7:  
Muhlenbernd 
Roland 

17+5+5+5=32 punti 0 punti 0+2+18=20 punti 52 punti ammesso Le pubblicazioni sono molto buone 
per quantità e qualità e sono apparse 
su riviste e libri di riconosciuto valore 
scientifico. Il candidato ha presentato 
i suoi lavori in moltissimi convegni 
scientifici. Ha partecipato a rilevanti 
progetti di ricerca, incluso un 
progetto ERC. Possiede un 
background transdisciplinare di 
grande interesse per il progetto. 

Candidato 8: 
Quartieri 
Federico 

19+0+2+4=25 punti 0 punti 0+2+15=17 punti 42 punti ammesso Le pubblicazioni sono ottime per 
quantità e molto buone per qualità; 
sono apparse su riviste di 
riconosciuto valore scientifico. Il 
candidato non dichiara nessuna 
presentazione della sua ricerca. Ha 
un’ampia esperienza di assegni di 
ricerca. Possiede un background 
matematico di chiaro interesse per il 
progetto. 



 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF 
STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND 
CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-
2017 RIA 

 

5 

 

Candidato 9:  
Sacco Armando 

N. V.  N. V.  N. V.  N. V.  N. V. Il candidato non è ammesso alla 
selezione perché la domanda risulta 
incompleta rispetto agli allegati 
obbligatori previsti all’art. 3 co. 15 
(manca l’allegato “concorsi e 
incompatibilità”). 

Candidato 10:  
Sanchez Villalba 
Miguel 
Alejandro 

N. V.  N. V.  N. V.  N. V.  N. V. Il candidato non è ammesso alla 
selezione perché la domanda risulta 
incompleta rispetto agli allegati 
obbligatori previsti all’art. 3 co. 15 
(mancano le due lettere di 
referenza). 



 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 
36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN 
SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 
2016-2017 RIA 

 

6 

 

Sono ritenuti idonei per l’ammissione al colloquio, come stabilito nel bando e nella seduta di definizione dei 
criteri del 18 maggio 2017, i candidati con punteggio pari o superiore a 42 punti su 60. 

La graduatoria degli idonei per l’ammissione al colloquio è quindi la seguente:  

1) Muhlenbernd Roland (29/09/1978): 52 punti  

2) Fano Shira (19/02/1986): 42 punti 

3) Quartieri Federico (02/11/1979): 42 punti 

La Commissione delibera di convocare i candidati sopra elencati per il colloquio, fissato per il giorno 26 
maggio 2017 alle ore 13.00 presso Università Ca’ Foscari Venezia – Dipartimento di Management, San 
Giobbe – Cannaregio, 873, Aula Volpato – secondo piano. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva dell’accertamento dei requisiti prescritti; l’Università 
dispone, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati per difetto dei requisiti prescritti. 

I candidati Muhlenbernd Roland e Quartieri Federico hanno richiesto colloquio per via telematica; la 
Commissione si è resa disponibile, convocandoli rispettivamente alle ore 13:00 e alle ore 14:00 (ora 
italiana). 

I candidati sono convocati ai seguenti orari: 

 Muhlenbernd Roland: 13:00-13:30 (in telematica) 

 Fano Shira: 13:30-14:00 (in presenza) 

 Quartieri Federico: 14:00-14:30 (in telematica) 

 

Alle ore 16:15 la seduta ha termine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

- Prof. Marco Li Calzi - Presidente     Firmato 

 

- Prof.ssa Daniela Favaretto – Componente    Firmato 

 

- Prof. Marco Tolotti – Componente 

(con funzione di segretario verbalizzante)    Firmato 



 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 
36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN 
SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 
2016-2017 RIA 
 

1 

 

 
VERBALE DI COLLOQUIO 
 
Il giorno 26 maggio 2017 alle ore 13.00 (ora italiana) presso Università Ca’ Foscari – Dipartimento di 

Management, San Giobbe – Cannaregio, 873, Aula Volpato secondo piano si riunisce la Commissione 

giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore n. 271 Prot. 21680 - III/13 del 16 maggio 2017, per la 

valutazione dei candidati ammessi al colloquio previsto per il conferimento dell’assegno “Modelli di 

interazione strategica sotto frames culturali alternativi” nell’ambito del Progetto ODYCCEUS - Opinion 

Dynamics and Cultural Conflict in European Spaces Grant Agreement n. 732942 del 26/10/2016, CUP 

H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 2016-2017 RIA, in seno al bando su progetto specifico Prot. 14645 – 

III/13 Rep. n. 186 del 4 aprile 2017. 

Sono presenti: 

- Prof. Marco Li Calzi - Presidente 

- Prof.ssa Daniela Favaretto – Componente (in modalità telematica) 

- Prof. Marco Tolotti – Componente (in modalità telematica) 

Presiede la riunione il prof. Marco Li Calzi e funge da segretario verbalizzante il prof. Marco Tolotti. 

La commissione ha definito in data 18 maggio 2017 (cfr. bando e verbale 1) i criteri di valutazione dei titoli e 

del colloquio ed ha constatato che, in relazione all’assegno dal titolo Modelli di interazione strategica sotto 

frames culturali alternativi – tutor prof. Marco Li Calzi, sono pervenute 10 (dieci) domande, valutate in 

data 18 maggio 2017 (cfr. verbale 2). 

La commissione ha convocato a colloquio, secondo quanto stabilito da bando, i seguenti candidati, 

ammessi al colloquio sulla base delle precedenti fasi di selezione: 

1) Muhlenbernd Roland (29/09/1978): 52 punti  

2) Fano Shira (19/02/1986): 42 punti 

3) Quartieri Federico (02/11/1979): 42 punti 

Sono presenti i candidati: Muhlenbernd Roland, Fano Shira, Quartieri Federico. 

Si accerta l’identità dei candidati (vedi allegato generalità). 

Il Presidente ricorda che nell'attribuzione dei punteggi relativi al colloquio dei candidati devono essere 

tenuti in considerazione i criteri definiti nella seduta del 18 maggio 2017 e saranno esplicitati il contenuto 

del colloquio in sintesi e il giudizio collegiale dei commissari. 



 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 
36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN 
SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 
2016-2017 RIA 
 

2 

 

Dopo le necessarie prove tecniche, alle ore 13:05 ha inizio il colloquio del candidato Muhlenbernd Roland, 

che ha richiesto colloquio per via telematica ed è stato convocato tramite notifica alle ore 13:00 (ora 

italiana). 

 

Quadro 1 

Sono trattati i seguenti temi: 

Attività di ricerca già svolta dal candidato (massimo 15 punti): 14 punti 

Il candidato riporta la sua ricca esperienza di ricerca con proprietà ed efficacia, soffermandosi anche sui 

suoi interessi multidisciplinari. 

Progetti di ricerca in corso o in avviamento (massimo 5 punti): 4 punti 

Il candidato presenta un’agenda di ricerca molto convincente. 

Specifiche competenze in almeno due dei seguenti campi: Game Theory, Organizational Economics, 
Economic Theory, Network Science, Strategy Science, Probability and Random Processes, Dynamical 
Systems, Computational Methods (massimo 20 punti): 18 punti 
 

Il candidato dimostra competenze specifiche molto buone in Game Theory, Network Science e 

Computational Methods. 

Quadro 2 

La Commissione esprime il proprio sintetico giudizio sul colloquio del candidato Muhlenbernd Roland. 

Punteggio assegnato al colloquio: 36 

Motivazione: (Formulazione del giudizio collegiale della Commissione) 

Il profilo complessivo del candidato appare molto ben calibrato in relazione agli obiettivi del progetto. 

Il candidato supera la soglia minima di valutazione del colloquio pari a 28 punti. 

Alle ore 13:29 ha termine il colloquio in via telematica. 

Hanno inizio i colloqui in presenza. I candidati sono chiamati dalla commissione in ordine alfabetico. 

Alle ore  13:33 ha inizio il colloquio con la candidata Fano Shira. 

Quadro 1 

Sono trattati i seguenti temi: 

Attività di ricerca già svolta dal candidato (massimo 15 punti): 10 punti 

La candidata riferisce in modo dettagliato della sua attuale esperienza di ricerca, con buona chiarezza. 

Progetti di ricerca in corso o in avviamento (massimo 5 punti): 3 punti 

La candidata descrive le sue linee di ricerca future come diretti sviluppi del suo lavoro corrente. 
 



 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 
36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN 
SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 
2016-2017 RIA 
 

3 

 

Specifiche competenze in almeno due dei seguenti campi: Game Theory, Organizational Economics, 
Economic Theory, Network Science, Strategy Science, Probability and Random Processes, Dynamical 
Systems, Computational Methods (massimo 20 punti): 15 punti 
La candidata dimostra competenze specifiche molto buone in Computational Methods e adeguate in 

Network Science. 

Quadro 2 

La Commissione esprime il proprio sintetico giudizio sul colloquio della candidata Fano Shira. 

Punteggio assegnato al colloquio:  28. 

Motivazione: (Formulazione del giudizio collegiale della Commissione) 

Il profilo complessivo della candidata appare sufficiente, anche se non compiutamente formato, in 
relazione agli obiettivi del progetto. 

La candidata raggiunge la soglia minima di valutazione del colloquio pari a 28 punti. 

Alle ore 13:59 ha termine il colloquio. 

Dopo le necessarie prove tecniche, alle ore 14:04 ha inizio il colloquio del candidato Quartieri Federico, che 

ha richiesto colloquio per via telematica ed è stato convocato tramite notifica alle ore 14:00 (ora italiana). 

Quadro 1 

Sono trattati i seguenti temi: 

Attività di ricerca già svolta dal candidato (massimo 15 punti): 11 punti 

Il candidato enumera i lavori che testimoniano la sua buona esperienza di ricerca senza porgere una sintesi 

esaustiva dei temi conduttori o un ordinamento dei contributi che ritiene più importanti. 

Progetti di ricerca in corso o in avviamento (massimo 5 punti): 1 punto 

Il candidato non si sofferma a lungo sui suoi progetti di ricerca futuri. 

Specifiche competenze in almeno due dei seguenti campi: Game Theory, Organizational Economics, 
Economic Theory, Network Science, Strategy Science, Probability and Random Processes, Dynamical 
Systems, Computational Methods (massimo 20 punti): 8 punti 
Il candidato possiede adeguate competenze generali in Game Theory ed Economic Theory, ma non riesce a 

mettere in luce di quali competenze specifiche possa beneficiare il progetto. 

Quadro 2 

La Commissione esprime il proprio sintetico giudizio sul colloquio del candidato Quartieri Federico. 

Punteggio assegnato al colloquio 20. 

Motivazione: (Formulazione del giudizio collegiale della Commissione) 

Il profilo complessivo del candidato non appare convincente in relazione agli obiettivi del progetto. 

Il candidato non raggiunge la soglia minima di valutazione del colloquio pari a 28 punti pertanto è 
dichiarato non idoneo. 



 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DELLA DURATA DI 
36 MESI, DAL TITOLO “MODELS OF STRATEGIC INTERACTION UNDER COMPETING CULTURAL FRAMES” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ODYCCEUS - OPINION DYNAMICS AND CULTURAL CONFLICT IN EUROPEAN 
SPACES GRANT AGREEMENT N. 732942 del 26/10/2016, CUP H72F16000760006 H2020-FETPROACT- 
2016-2017 RIA 
 

4 

 

Alle ore 14:30 termine il colloquio in via telematica. 

La Commissione, valutati i risultati dei colloqui e sommando i punteggi ottenuti dai candidati nella 

valutazione dei titoli, definisce la seguente graduatoria di idonei al conferimento del titolo di assegno di 

ricerca: 

Cognome Nome Data di 
nascita 

Voto titoli e 
pubblicazioni 

Colloquio 
 

Totale Idoneità 
(min 
70/100) 

Muhlenbernd Roland 29/09/1978 52 36 88 Si 

Fano Shira 19/02/1986 42 28 70 Si 

Quartieri Federico 02/11/1979 42 20 62 No 

 

Nel caso di pari merito, in base a quanto stabilito nel bando, è preferito il candidato più giovane d’età. 

È dichiarato quindi vincitore il candidato: Muhlenbernd, Roland. 

Il Presidente della commissione ricorda che dalla data di pubblicazione degli atti e della graduatoria decorre 

il termine per eventuali impugnative. 

La graduatoria di merito, formulata dalla commissione valutatrice, rimane efficace per un termine di un 

anno dalla data di pubblicazione ai fini di un eventuale impiego secondo le modalità definite nel 

Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca. 

La Commissione trasmette agli uffici amministrativi i materiali relativi alla selezione per le procedure 

amministrative discendenti. 

 

Alle ore 15:30 (ora italiana) la seduta ha termine. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

- Prof. Marco Li Calzi - Presidente     Firmato 

 

- Prof.ssa Daniela Favaretto – Componente    Firmato 

 

- Prof. Marco Tolotti – Componente 

(con funzione di segretario verbalizzante)    Firmato 

 


	DecretoApprovazioneAtti_LiCalziRep186.pdf
	VerbaleCriteri_LiCalziRep186_Definitivo
	VerbaleTitoli_LiCalziRep186_Definitivo
	VerbaleColloqui_LiCalziRep186_Definitivo

